
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  13-03-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DISPOSIZIONI  URGENTI PER L'UTILIZZO DEL LAVORO A=
GILE PRESSO IL COMUNE DI ROTELLA

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese

di marzo alle ore 19:40, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL PRESIDENTE

Visto l’articolo 14 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al governo in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare il comma
3;

Vista la Direttiva n. 3/2017 del Presidente del Consiglio dei Ministri recante indirizzi
per l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della L. 124/2015 e linee guida
contenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la
conciliazione dei tempi di vita e lavoro dei
dipendenti;

Visto e richiamato il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 con il quale il Governo, in
relazione all’attuale situazione di emergenza sanitaria internazionale, è intervenuto
introducendo misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologia da COVID-19;

Richiamata la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 1 del
25/02/2020 che al punto 3 dispone le modalità di svolgimento della prestazione
lavorativa privilegiando modalità di flessibili di svolgimento favorendo tra i destinatari
delle misure i lavoratori portatori di patologie che li rendono maggiormente esposti al
contagio, i lavoratori che si avvalgono di servizi pubblici di trasporto per raggiungere la
sede lavorativa, i lavoratori sui quali grava la cura dei figli a seguito della contrazione
dei servizi dell’asilo nido e della scuola di infanzia;

Richiamata la Circolare del Ministero della Pubblica Amministrazione n. 1 del
04/03/2020 recante: “Misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di
svolgimento della prestazione lavorativa”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020 che ha
imposto limitazioni agli assembramenti e spostamenti in alcune zone del Paese;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 ai sensi del
quale le misure di cui all'art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8
marzo 2020 sono estese all'intero territorio nazionale;

Vista la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 2 del 12/03/2020 la
quale, tra l’altro,  reca: In considerazione delle misure in materia di lavoro agile
previste dai provvedimenti adottati in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, le pubbliche amministrazioni, anche al
fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello alla continuità
dell’azione amministrativa, nell’esercizio dei poteri datoriali assicurano il ricorso al
lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa;

Considerato, quindi, che tali disposizioni indirizzano le PP.AA. a privilegiare modalità
flessibili di svolgimento dell’attività lavorativa, nonché a potenziare il “lavoro agile”
con modalità temporanee, anche in deroga rispetto ai normali presupposti, ai limiti e
alle modalità di svolgimento del telelavoro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



Precisato, dunque, che al fine di ridurre la mobilità dei dipendenti, ridurre i contatti che
potrebbero ampliare i rischi di diffusione del contagio, e agevolare le esigenze di cura
dei familiari interessati dalla chiusura dei servizi scolastici o assistenziali, i dipendenti
possono essere autorizzati a svolgere attività lavorativa a distanza;

Ritenuto di individuare, al fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con
quella dell’attività all’azione amministrativa, modalità semplificate e temporanee di
accesso alla modalità di lavoro agile con riferimento al personale complessivamente
inteso, senza distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di
lavoro;

Ritenuto di demandare ai Responsabili di P.O. la stipula di accordi per l’esecuzione
della prestazione di lavoro in modalità agile riconoscendo priorità ai lavoratori portatori
di patologie che li rendono maggiormente esposti al contagio, i lavoratori che si
avvalgono di servizi pubblici di trasporto per raggiungere la sede lavorativa, i lavoratori
sui quali grava la cura dei figli a seguito della contrazione dei servizi dell’asilo nido e
della scuola di infanzia, alle lavoratrici nei tre anni successivi alla conclusione del
periodo di congedo di maternità di cui all’art. 16 del D.Lgs 151/2001, ai lavoratori con
figli in condizioni di disabilità ai sensi dell’art. 3 comma 3 del L. 104/1992;

Dato atto che a seguito delle richieste pervenute dai dipendenti interessati, il
responsabile, valuterà che la prestazione lavorativa possa essere eseguita in modalità
agile sussistendo le seguenti condizioni:
• possibilità di delocalizzare almeno in parte le attività assegnate al dipendente, senza
che sia necessaria la sua costante presenza fisica nella sede di lavoro;
• possibilità di utilizzare strumentazioni tecnologiche idonee allo svolgimento della
prestazione lavorativa al di fuori della sede di lavoro;
• coerenza della prestazione lavorativa in modalità agile con le esigenze organizzative e
funzionali della struttura alla quale il dipendente è assegnato;
• adeguato livello di autonomia operativa ed organizzativa del lavoratore relativamente
all'esecuzione della prestazione lavorativa;
• possibilità di monitorare e valutare i risultati delle attività assegnate rispetto agli
obiettivi programmati.

Dato atto che in esito alla valutazione di cui sopra il esponsabile e il dipendente
stipulano un accordo disciplinante le modalità di svolgimento e monitoraggio della
prestazione lavorativa in modalità agile da approvare con determinazione dirigenziale
del dirigente responsabile da trasmettere all’Ufficio Personale dell’Ente;

Dato atto che resta in capo al Dirigente la responsabilità dell’esecuzione dell’accordo,
la verifica con l’Ufficio CED della fattibilità tecnica, e del monitoraggio del risultato
della prestazione lavorativa;

Considerato che tale modalità di svolgimento adottata in deroga rispetto alla normativa
vigente ha durata limitata all’emergenza epidemiologica COVID-19;

Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal resposabile dei servizi
interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) di individuare, al fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quella
dell’attività all’azione amministrativa, modalità semplificate e temporanee di accesso
alla modalità di lavoro agile con riferimento al personale complessivamente inteso,
senza distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro;

2) di demandare ai Responsabili la stipula di accordi per l’esecuzione della prestazione
di lavoro in modalità agile riconoscendo priorità ai lavoratori portatori di patologie che
li rendono maggiormente esposti al contagio, i lavoratori che si avvalgono di servizi
pubblici di trasporto per raggiungere la sede lavorativa, i lavoratori sui quali grava la
cura dei figli a seguito della contrazione dei servizi dell’asilo nido e della scuola di
infanzia, alle lavoratrici nei tre anni successivi alla conclusione del periodo di congedo
di maternità di cui all’art. 16 del D.Lgs 151/2001, ai lavoratori con figli in condizioni di
disabilità ai sensi dell’art. 3 comma 3 del L. 104/1992;

3) di dare mandato al Responsabile la valutazione che la prestazione lavorativa possa
essere eseguita in modalità agile sussistendo le seguenti condizioni:
• possibilità di delocalizzare almeno in parte le attività assegnate al dipendente, senza
che sia necessaria la sua costante presenza fisica nella sede di lavoro;
• possibilità di utilizzare strumentazioni tecnologiche idonee allo svolgimento della
prestazione lavorativa al di fuori della sede di lavoro;
• coerenza della prestazione lavorativa in modalità agile con le esigenze organizzative e
funzionali della struttura alla quale il dipendente è assegnato;
• adeguato livello di autonomia operativa ed organizzativa del lavoratore relativamente
all'esecuzione della prestazione lavorativa;
• possibilità di monitorare e valutare i risultati delle attività assegnate rispetto agli
obiettivi programmati.

4) di dare mandato al Dirigente di stipulare con il dipendente un accordo disciplinante
le modalità di svolgimento e monitoraggio della prestazione lavorativa in modalità agile
da approvare con determinazione da trasmettere all’Ufficio Personale dell’Ente;

5) di dare atto che resta in capo al Responsabile di P.O. la responsabilità
dell’esecuzione dell’accordo,  e del monitoraggio del risultato della prestazione
lavorativa;

6) di dare atto che tale modalità di svolgimento adottata in deroga rispetto alla
normativa vigente ha
durata limitata all’emergenza epidemiologica COVID-19;

7) di approvare lo schema di richiesta di attivazione della modalità di lavoro agile
(Allegato A) e lo
schema di accordo e monitoraggio della prestazione lavorativa (Allegato B);

8) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i dipendenti e alle OO.SS.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



8) di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, il Segretario Generale, Avv.
Edoardo Antuono, ha mantenuto a sé la responsabilità del procedimento.

Successivamente

stante l’urgenza, per i motivi di cui in premessa, di dichiarare il presente atto
immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma del D.Lgs 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22-07-20

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


